
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 20 de Abril de 2023 – 25 
 DESPACHO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe confere o art. 219 da Lei 
nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, tendo em vista o pedido de 
reconsideração apresentado por BRUNO JUNIOR DIAS SOUZA 
- MASP 1.448.672-4, em relação ao Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 
537/2020, com decisão publicada no Diário Oficial datado de 24 de 
fevereiro de 2023, resolve negar-lhe provimento mantendo a decisão 
anteriormente proferida, fundamentado no Parecer nº 260/CGE/
CSET_SEJUSP/NUCAD_GAB/2023. Nos termos do art. 272, § 2º 
do Código de Processo Civil, considera-se para fins de intimação a 
presente publicação na pessoa do(a) recorrente acima qualificado(a) e 
do advogado José Antônio de Alvarenga OAB/MG 148.178. Conforme 
art. 55, da Lei Estadual nº 14.184, de 2002, o prazo para interposição 
de pedido de reconsideração ou recurso é de 10 (dez) dias. Determina o 
envio do DECIDIDO à SULOT para conhecimento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de abril de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 DESPACHO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe confere o art. 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, tendo em vista o pedido 
de reconsideração apresentado por ALINE MARA GOMES DA 
SILVA – MASP 1.387.527-3, em relação ao Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 
056/2020, com decisão publicada no Diário Oficial datado de 18 de 
fevereiro de 2023, resolve negar-lhe provimento mantendo a decisão 
anteriormente proferida, fundamentado no Parecer nº 252/CGE/
CSET_SEJUSP/NUCAD_GAB/2023. Nos termos do art. 272, § 2º 
do Código de Processo Civil, considera-se para fins de intimação a 
presente publicação na pessoa do(a) recorrente acima qualificado(a) e 
do advogado Vicente Rezende S. Júnior OAB/MG 111.585. Conforme 
art. 55, da Lei Estadual nº 14.184, de 2002, o prazo para interposição 
de pedido de reconsideração ou recurso é de 10 (dez) dias. Determina o 
envio do DECIDIDO à SULOT para conhecimento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de abril de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 DESPACHO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe confere o art. 219 da Lei 
nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, tendo em vista o pedido de 
reconsideração apresentado por ARTHUR FERNANDO SIQUEIRA 
SODRÉ - MASP 1.452.674-3, em relação ao Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 
044/2021, com decisão publicada no Diário Oficial datado de 7 de 
março de 2023, resolve negar-lhe provimento mantendo a decisão 
anteriormente proferida, fundamentado no Parecer nº 289/CGE/
CSET_SEJUSP/NUCAD_GAB/2023. Nos termos do art. 272, § 2º 
do Código de Processo Civil, considera-se para fins de intimação a 
presente publicação na pessoa do(a) recorrente acima qualificado(a) e 
do advogado Pedro Henrique de S. Costa OAB/MG 157.606. Conforme 
art. 55, da Lei Estadual nº 14.184, de 2002, o prazo para interposição 
de pedido de reconsideração ou recurso é de 10 (dez) dias. Determina o 
envio do DECIDIDO à SULOT para conhecimento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de abril de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
19 1779303 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão designada para apurar os fatos constantes no 
Processo Disciplinar Simplificado nº: 008/2023, instaurado por meio da 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 008/2023, com extrato 
publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 08/03/2023, tendo em 
vista o disposto no artigo 234 da Lei nº: 869, de 5 de julho de 1952, 
CONVOCA e CITA o ex-prestador de serviços na função de Agente 
de Segurança Penitenciária, COSME PEREIRA LIMA NETO - MASP 
1.479.528-0, lotado à época dos fatos no Presídio de Poços de Caldas 
I, unidade integrante da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, para comparecer perante esta Comissão Processante, no 
prazo máximo de 20 (vinte) dias a contar da 4ª (quarta) e última 
publicação deste edital, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
a fim de, pessoalmente ou através de procurador constituído, tomar 
conhecimento de seu respectivo processo, acompanhar a sua tramitação 
e apresentar defesa para os fatos lhe são atribuídos, que caracterizam, 
em tese, possível inassiduidade habitual e/ou abandono do cargo, pelo 
não comparecimento injustificado ao serviço por mais de trinta dias 
consecutivos ou mais de noventa intercalados, no ano de 2022, conduta 
esta que, se comprovada, remete ao descumprimento do disposto no 
artigo 216, incisos I, V, e VI, c/c artigos 245, caput e parágrafo único, 
e 246, inciso I, com incidência no artigo 249, inciso II, todos na forma 
da Lei nº 869/1952, estando sujeito a uma das penalidades previstas no 
artigo 244, incisos I, III ou V do referido Diploma Legal c/c artigos 3º e 
4º do Decreto nº 47.788/2019, sob a pena de ser declarado REVEL.
Os autos do processo ficarão à disposição do implicado via Sistema 
Eletrônico de Informações (SEI). O requerimento de vistas do PDS 
poderá ser realizado através do e-mail: corregedoria17risp@gmail.com. 
A Comissão Processante encontra-se instalada na Sede Regional da 17ª 
RISP, Núcleo de Correição Administrativa, situado na rua Silvestre 
Ferraz, nº: 362, Bairro: Centro, Pouso Alegre/MG.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2023.
Cristiano Augusto Vieira Dias

Masp: 1.357.838-0
Presidente de Comissão

12 1775654 - 1

ATO DE RETIFICAÇÃO Nº 275/2023
RETIFICA NO ATO Nº 229/2023 de Retificação de Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria do servidor: em Afastamento Preliminar 
à Aposentadoria, MaSP:379.560-6,WASHINGTON DE OLIVEIRA 
MAIA, ASP, III/J, por motivo de incorreção no Masp do servidor, 
publicado em 11/04/2023.Onde se lê: 379.560-9 Leia-se:379.560-6.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

19 1778780 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão designada para apurar os fatos constantes no 
Processo Disciplinar Simplificado nº: 008/2023, instaurado por meio da 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 008/2023, com extrato 
publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 08/03/2023, tendo em 
vista o disposto no artigo 234 da Lei nº: 869, de 5 de julho de 1952, 
CONVOCA e CITA o ex-prestador de serviços na função de Agente 
de Segurança Penitenciária, COSME PEREIRA LIMA NETO - MASP 
1.479.528-0, lotado à época dos fatos no Presídio de Poços de Caldas 
I, unidade integrante da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, para comparecer perante esta Comissão Processante, no 
prazo máximo de 20 (vinte) dias a contar da 4ª (quarta) e última 
publicação deste edital, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
a fim de, pessoalmente ou através de procurador constituído, tomar 
conhecimento de seu respectivo processo, acompanhar a sua tramitação 
e apresentar defesa para os fatos lhe são atribuídos, que caracterizam, 
em tese, possível inassiduidade habitual e/ou abandono do cargo, pelo 
não comparecimento injustificado ao serviço por mais de trinta dias 
consecutivos ou mais de noventa intercalados, no ano de 2022, conduta 
esta que, se comprovada, remete ao descumprimento do disposto no 
artigo 216, incisos I, V, e VI, c/c artigos 245, caput e parágrafo único, 
e 246, inciso I, com incidência no artigo 249, inciso II, todos na forma 
da Lei nº 869/1952, estando sujeito a uma das penalidades previstas no 
artigo 244, incisos I, III ou V do referido Diploma Legal c/c artigos 3º e 
4º do Decreto nº 47.788/2019, sob a pena de ser declarado REVEL.
Os autos do processo ficarão à disposição do implicado via Sistema 
Eletrônico de Informações (SEI). O requerimento de vistas do PDS 
poderá ser realizado através do e-mail: corregedoria17risp@gmail.com. 
A Comissão Processante encontra-se instalada na Sede Regional da 17ª 
RISP, Núcleo de Correição Administrativa, situado na rua Silvestre 
Ferraz, nº: 362, Bairro: Centro, Pouso Alegre/MG.

Pouso Alegre, 27 de março de 2023.
Cristiano Augusto Vieira Dias

Masp: 1.357.838-0
Presidente de Comissão

27 1768483 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
A Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Resolução SEMAD nº 3.203, 
de 05 de janeiro de 2023, PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, 
por 30 (trinta) dias a partir de 21/04/2023, nos termos da Lei nº 869, 
de 05/07/1952, do servidor HERIBERTO DOS ANJOS AMARO, 
referente ao cargo de provimento em comissão DAD-8 MD1100149 de 
recrutamento amplo, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

19 1779170 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.778, DE 18 ABRIL DE 2023.
 Altera a deliberação copam nº 1.549, de 6 de abril de 2020, que 
estabelece a composição e designação dos membros da câmara técnica 
especializada de atividades agrossilvipastoris do conselho estadual de 
política ambiental.
 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO ESTADUAL DE 
POLÍTICA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o 
§2º do art. 43 da Lei nº 23.304, de 30 de maio de 2019, o inciso VII e 
o parágrafo único do art. 15 do Decreto nº 46.953, de 23 de fevereiro 
de 2016;
DELIBERA:
Art. 1º – Os itens 2 e 3 da alínea “f” do inciso I do art. 2, da Deliberação 
Copam nº 1.549, de 6 de abril de 2020, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2º – (...)
I – (...)
 f)(...)
2 – 1º Suplente: A indicar
3 – 2º Suplente: A indicar”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 18 de abril de 2023.
 VALÉRIA CRISTINA REZENDE

19 1779136 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
Licença Ambiental. Informa que foram apresentados EIA/RIMA, e que 
os estudos ambientais encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia. Comunica que os interessados na realização de Audiência 
Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa Copam nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação.
(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Norte de Minas. Designada pelo Ato de 

Delegação SEMAD/SECEX Nº 05, de 22 de dezembro de 2022.
- LAC 2 - Licença de Operação Corretiva: 1) Antônio Ademilson Rabelo 
dos Santos/Fazenda Buriti e Jandira, criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo, horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de 
ervas medicinais e aromáticas), criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime de confinamento e culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura, Lassance/MG, PA/nº 831/2023. Classe 4.

19 1779341 - 1

Pauta da 38ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Central 
Metropolitana (URC CM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam Data: 03 de maio de 2023, às 09h. Endereço virtual da reunião: 
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w.
1. Abertura pela Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política 
Ambiental e Presidente da URC CM, Valéria Cristina Rezende. 
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Comunicado dos 
Conselheiros. 4. Comunicado da Secretaria Executiva. 5. Exame da 
Ata da 37ª RO de 05/04/2023. 6. Processo Administrativo para exame 
de Recurso ao Indeferimento de Processo de Intervenção Ambiental: 
6.1 Emccamp Residencial S.A./Sítio da Praia - Santa Luzia/MG - PA/
SEI/N° 2100.01.0039793/2021 -70 - Tipos de Intervenções: Supressão 
de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo 
do solo - Área Requerida: 0,4781 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,0000 ha; Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em 
áreas de preservação permanente (APP) - Área Requerida: 0,6537 ha - 
Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha; Intervenção sem supressão de 
cobertura vegetal nativa em áreas de preservação permanente (APP) 
- Área Requerida: 0,5574 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha 
- Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana. Estágio 
de Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Metropolitana. 
RETORNO DE VISTAS pelos conselheiros Mariana de Paula e Souza 
Renan representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas 
Gerais (FIEMG), Hélcio Neves da Silva Júnior representante da Câmara 
do Mercado Imobiliário de Minas Gerais (CMI/MG) e Heleno Maia 
Santos Marques do Nascimento representante do Instituto Heleno Maia 
de Proteção à Biodiversidade (IHMBio). 7. Processos Administrativos 
para exame de requerimento para Intervenção Ambiental e aprovação 
de compensação decorrente da supressão de vegetação secundária em 
estágio médio ou avançado de regeneração do Bioma Mata Atlântica 
localizados em áreas prioritárias para a conservação da biodiversidade, 
não vinculados ao Licenciamento Ambiental: 7.1 Maynart Energética 
Ltda. - Recuperação do canal de adução - CGH’s Caboclo e Salto - 
Fazenda do Deserto, Colônia e Funil - Ouro Preto/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0020121/2022-39 - Tipos de Intervenções: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo 
do solo - Área Requerida: 0,2158 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,2158 ha - Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana 
Secundária. Estágio de Regeneração: Médio; Intervenção com supressão 
de cobertura vegetal nativa em áreas de preservação permanente (APP) 
- Área Requerida: 0,0951ha - Área Passível de Aprovação:0,0951ha - 
Fitofisionomia:Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. 
Estágio de Regeneração: Médio; Intervenção sem supressão de 
cobertura vegetal nativa em áreas de preservação permanente (APP) 
- Área Requerida: 0,0770 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0770 ha - 
Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. 
Estágio de Regeneração: Inicial e floresta plantada; Corte ou 
Aproveitamento de Árvores Isoladas Nativas vivas - Área Requerida: 
0,0445 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0445 ha - Fitofisionomia: 
Pastagem; Supressão de sub-bosque nativo, em áreas com florestas 
plantadas - Área Requerida: 0,4409 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,4409 ha - Fitofisionomia: Floresta plantada. Apresentação: URFBio 
Centro Sul. 7.2 Maynart Energética Ltda. - Obras de reforço na 
Barragem de Custódio e recuperação do acesso municipal - Fazenda 
do Manso - Ouro Preto/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0060137/2021-93 
- Tipos de Intervenções: Supressão de cobertura vegetal nativa, com 
ou sem destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 1,5880 
ha - Área Passível de Aprovação: 1,5880 ha - Fitofisionomia: Floresta 
Estacional Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: 
Médio; Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em áreas 
de preservação permanente (APP) - Área Requerida: 0,3764 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,3764 ha - Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágios de Regeneração: Médio 
e Área antropizada com presença de árvores isoladas; Corte ou 
Aproveitamento de Árvores Isoladas Nativas vivas - Área Requerida: 
0,9946 ha - Área Passível de Aprovação: 0,9946 ha - Fitofisionomia: 

Área antropizada com presença de árvores isoladas. Apresentação: 
URFBio Centro Sul. 7.3 SAFM Mineração Ltda. - Implantação de 
contorno rodoviário na interseção da estrada municipal ITA 320 com a 
rodovia BR 040 - Itabirito/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0033067/2022-85 
- Tipos de Intervenções: Supressão de cobertura vegetal nativa, com 
ou sem destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 1,0824 
ha - Área Passível de Aprovação: 1,0824 ha - Fitofisionomias: Campo 
Rupestre Ferruginoso, Campo Sujo, Floresta Estacional Semidecidual 
Montana Secundária e Cerrado. Estágio de Regeneração: Inicial e 
Médio; Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em 
áreas de preservação permanente (APP) - Área Requerida: 0,1552 ha 
- Área Passível de Aprovação: 0,1552 ha - Fitofisionomias: Campo 
Rupestre Ferruginoso, Campo Sujo, Floresta Estacional Semidecidual 
Montana Secundária e Cerrado. Estágio de Regeneração: Inicial e 
Médio; Intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em 
áreas de preservação permanente (APP) - Área Requerida: 0,4374 
ha - Área Passível de Aprovação: 0,4374 ha - Fitofisionomia: Não se 
aplica; Corte ou Aproveitamento de Árvores Isoladas Nativas vivas - 
Área Requerida: 2,1292 ha - Área Passível de Aprovação: 2,1292 ha 
- Fitofisionomia: Árvores isoladas. Apresentação: URFBio Centro Sul. 
8. Assuntos gerais. 9. Encerramento.

(a) Valéria Cristina Rezende - Secretária Executiva 
do Conselho Estadual de Política Ambiental e 

Presidente da URC Central Metropolitana.
19 1778858 - 1

Pauta da 174ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Sul 
de Minas (URC SM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam.
Data: 08 de maio de 2023, às 14h. Endereço virtual da reunião: https://
www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pela Presidente da Unidade Regional Colegiada Sul de 
Minas (URC SM), Valéria Cristina Rezende.
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 173ª RO de 06/03/2023.
6. Processos Administrativos para exame de requerimento para 
Intervenção Ambiental e aprovação de Compensação decorrente da 
supressão de vegetação secundária em estágio médio ou avançado de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica localizada em áreas prioritárias 
para a conservação da biodiversidade, não vinculados ao Licenciamento 
Ambiental:
6.1 Marcus Zichar de Moares - Distrito de Monte Verde - Camanducaia/
MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0015059/2022-40 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para 
uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,3682 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,3682 ha. Fitofisionomia: Floresta Ombrófila Mista. 
Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF URFBio Sul.
6.2 Larissa da Silva Ladeira Mauad - Distrito de Monte Verde - 
Camanducaia/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0037362/2022-35 - Tipo 
de Intervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem 
destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,0186 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,0186 ha. fitofisionomia: Floresta Ombrófila 
Alto Montana. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF 
URFBio Sul.
6.3 Antônio Cesar Teles Cruz - Distrito de Monte Verde - Camanducaia/
MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0014248/2022-15 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para 
uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,0255 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0255 ha. Fitofisionomia: Floresta Ombrófila Alto 
Montana. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF URFBio 
Sul.
6.4 José Eduardo Scumparim - Distrito de Monte Verde - Camanducaia/
MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0026427/2022-12 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para 
uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,0100 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0100 ha. Fitofisionomia: Floresta Ombrófila Alto 
Montana. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF URFBio 
Sul.
6.5 CGH Capote Geração de Energia S/A - Nepomuceno/MG - PA/
SEI/Nº 2100.01.0020103/2022-40 - Tipo de Intervenção: Supressão 
de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo 
do solo - Área Requerida: 0,4804 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,4804 ha; Tipo de Intervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa 
em áreas de Preservação Permanente - Área requerida: 0,1747 ha - Área 
passível de Aprovação: 0,1747 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF 
URFBio Sul.
7. Processo Administrativo para exame de Recurso ao Indeferimento de 
processo de Intervenção Ambiental:
7.1 Nielson Vitor Assumpção - Campos Gerais/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0037992/2022-97 - Tipo de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo 
do solo - Área Requerida: 3,7200 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual. Estágio 
de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF URFBio Sul.
8. Assuntos gerais.
9. Encerramento.

 Valéria Cristina Rezende. Secretária Executiva do Conselho 
Estadual de Política Ambiental e Presidente da URC Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAC 2 - Licença de Operação em Caráter Corretivo: *Frigorífico 
Nossa Senhora da Saúde Ltda., Abate de animais de médio porte 
(suínos, ovinos, caprinos, etc), Poços de Caldas/MG, PA nº 819/2023, 
Classe 5.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

19 1779307 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisão pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos. 1) NB Gestão de 
Bens Ltda./ Fazenda São Pedro, Mats. 53.670, 50.013, 50.018, 50.022, 
50.021 - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo - Carneirinho/MG - PA nº 816/2023, 
Classe 2. 2) Arnaldo Pereira de Oliveira Neto/ Fazenda Vargem da 
Barriguda, Sertaozinho e Queixada, Sertaozinho, Matrs. 11.051, 11.052, 
07634 e 10.995 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Capinópolis/MG - PA 
nº 815/2023, Classe 2. 3) FV3 Participacões & Gestão de Bens Ltda./ 
Fazenda São Pedro, Matr. 54.337 - Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Carneirinho/
MG - PA n° 802/2023, Classe 2. 4) José Eustaquio dos Santos Ferreira/ 
Fazenda Santana ou Capão dos Porcos, Matr. 5611 - Horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de 
ervas medicinais e aromáticas) - Nova Ponte/MG - PA n° 801/2023, 
Classe 2. 5) José Ernesto Cadelca/ Fazenda Santa Helena, Matrs. 44, 
155, 1.466, 44.841 e 56.599 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Água Comprida e Uberaba/MG - PA n° 800/2023, Classe 
2. 6) Vivian Santos Marques/ Fazenda União, Mat. 21.192 - Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Campina Verde/ MG - PA n° 792/2023, Classe 2. 

(a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

19 1779294 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Jequitinhonha torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) DJ Equipamentos LTDA, Transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos, Coluna/MG, PA nº 829/2023.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

19 1779193 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Jequitinhonha torna público que foi cancelada e arquivada a Licença 
Ambiental abaixo identificada:
- Licença Ambiental Concomitante – LAC1 (LP+ LI+ LO): 1) Replan 
Florestal Eireli, Tratamento químico para preservação de madeira, 
Águas Vermelhas/MG, PA n° 4286/2022, Classe 4. Motivo: Atribuição 
originária do município de Águas Vermelhas nos termos da Deliberação 
Normativa nº 213/2017.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha. 

19 1779023 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou:
- Licença de Operação Corretiva – LOC (LAC2): 1) Edineia Batista 
Gomes Silva & Cia Ltda - Sucata Gomes, Central de recebimento, 
armazenamento, triagem e/ou transbordo de outros resíduos não 
listados ou não classificados, Santo Antônio do Aventureiro/MG, PA 
nº 820/2023, Classe 4. 

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

19 1779297 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/
RIMA, e que os estudos ambientais se encontram à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia. Comunica que os 
interessados na realização de Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa Copam nº 225/2018, 
no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consultaaudiencia, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data desta publicação.

(a) Bruno Zuffo Janducci - Designado para responder pela 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central 

Metropolitana da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 18/01/2023.

*Licença de Operação Corretiva (LAC2): 1) Metalsider Ltda., culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura; produção de carvão vegetal oriunda de floresta 
plantada, Corinto/MG, Processo nº 821/2023, classe 4.

19 1779036 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Jequitinhonha torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
- Licença Ambiental Simplificada – LAS/RAS: 1) Aperam Bioenergia 
Ltda. - Cascalheira Talhão, Extração de cascalho, rocha para produção 
de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções 
hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as 
executadas por entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
Municipal, Estadual e Federal, Capelinha/MG, PA n°520/2023, classe 
2. CONCEDIDA SEM CONDICIONANTE. Válida até: 19/04/2033.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

19 1779180 - 1

Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Presidente: Renato Teixeira Brandão

O Presidente Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam, no uso de suas atribuições legais e nos termos do § 3º do artigo 73 da Constituição 
Estadual, acrescido pela Emenda à Constituição nº 61, de 23/12/2003, FAZ publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores da Fundação, 
no período de janeiro a março de 2023.
EM R$ (REAIS)

Cargo/Função QUANT. JANEIRO QUANT. FEVEREIRO QUANT. MARÇO Total Trimestral
Efetivos 128 R$ 1.481.753,12 129 R$ 1.380.962,58 129 R$ 1.395.188,23 R$ 4.257.903,93
Designados 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Contratos Administrativos 5 R$ 23.586,25 5 R$ 23.586,25 6 R$ 30.976,61 R$ 78.149,11
Recrutamento Amplo 13 R$ 43.828,03 11 R$ 30.532,58 13 R$ 45.607,34 R$ 119.967,95
Outros 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Pensionistas 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Beneficiários 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Inativos 95 R$ 1.126.391,27 95 R$ 1.377.877,38 95 R$ 1.077.156,43 R$ 3.581.425,08
Subtotal 241 R$ 2.675.558,67 240 R$ 2.812.958,79 243 R$ 2.548.928,61 R$ 8.037.446,07
Patronal 0 R$ 579.076,47 0 R$ 579.631,16 0 R$ 584.612,83 R$ 1.743.320,46
Total 241 R$ 3.254.635,14 240 R$ 3.392.589,95 243 R$ 3.133.541,44 R$ 9.780.766,53

NOTAS EXPLICATIVAS:
1 - Cargo/Função
Efetivos = 1 - Efetivo, 8 - Servent. Cart. Não Rem. - Ativa, 11 - função Pública, 13 - Determ. Judicial - Indenizado, 16 - Efetivo (Após Lei 64/2002) 
e 28 - Nomeados a Partir de 12.02.15;
Inativos = Situação Funcional: 4 - Aposentados, 10 - Aposentado Minas Caixa, 12 - Aposentado-Servent. Cart. Remun, 14 - Aposentado - Designado 
da SEE, 17 - Aposentado por Média, 19 - Bolsistas, 24 - Aposentado FUNPEMG Última Remun e 25 - Aposentado FUNPEMG Média;Designados 
= Situação Funcional: 2 - Designado;
Recrutamento Amplo = Situação Funcional: 3 - Recrutamento Amplo;
Contratos Administrativos = Situação Funcional: 21 - Contrato Lei 18.185/2009 e 18 - Prestador de Serviço;
Outros = Situação Funcional: 7 - Membro ACADEPOL/Org. Del. Colet., 9 - Estabilizado, 15 - Gratificados, 20 - Decisão ADI N. 4876 - STF; 23 - 
Gratif. Encargo Curso/Concurso e 26 - Decisão ADI 4876 - STF;
Benefíciário = Situação Funcional: 27 - Benefícios - Lei 21.527/2014;
Pensionistas = Situação Funcional: 5 - Pensionista.
2 - Quant. = Número de Pagamentos Caracterizados;
3 - Dados Extraídos do SISAP, conforme relatórios gerados pelo Business Objects em28/02/2023, 14/03/2023, e 30/03/2023;
4 - Valor da folha bruta = Valor Grupo Vencimento Básico + Valor Grupo Adicional Tempo Serviço + Valor Grupo Vantagem VVA + Valor Grupo 
Indenização + Valor Grupo Eventuais + Valor Grupo Vantagens Atrasadas - Valor Grupo Desconto Anulação - Valor Grupo Desconto Falta - Valor 
Grupo Desconto Reposição - Valor Grupo Reposições de Atrasado (formato 0.000,00).

19 1779331 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202304200037170125.


